d Cap. 2. de consuetu.

e Leg. cõ glos. & et adnota. C. de sententia, quæ pro eo quod interef. f Cap. 17. nu. 211. & sequē.

& computis perito, vt si ipsi in aliquo iudicarent eam aliquem grauaſſe, grauatſis ſatisfaceret ex ſuis doribus; quod & fecit, data ſibi talium copia: qui librorum partem videre incipientes, aliqua inuenerunt reſtitutioni obnoxia, qua hilari animo reſtituit. At quia tales non ibi ita de facili inueniuntur, qui ſciant & velint talem ſubire laborem, licet diuerſi reuifionem inceperint, nullus tamen compleuit, & ſic non ſperat amplius ad completam dictorum librorum reuifionem poſſe deuenire. Pro quiete autem ſua conſcientiæ recurrit ad ſanctam Sedem Apoſt. pro remedio, vt poſſit eligere conſeſſorem, qui eam abſoluat, in iuncta aliqua elemoſyna pauperibus vel operibus piis eroganda.

Rogatus à viro admodum Reuerendo, & erudito, an expediret hanc petitionem offerre S. D. N. aut Pœnitentiario maiori, & qua via id eſſet faciendum, reſpondi ſequentia. Primo, quod prædicta conſulens gratias agere debet Deo, quod eius mentem adeo ſua ſalutis memoria admoneat, adeoque propenſam in eam quaerendam faciat.

Secundo, quod S. D. N. pro ſua eruditione, & iuſtitia, nihil aliud huic piæ conſultanti concedet, quam quod ei, & conſeſſario eius docto iure communi conceditur, nempe, quod medio diligentiam adhibeat in rememorando cauſam, & cauſas, in quibus ſe offendiſſe diuinam maiestatem ſuſpicatur; & eas manifeſtet conſeſſario docto, qui per ſemetipſum, ſi adeo eſt doctus, alioquin per alios, quos ſatis in id iudicauerit doctos, reſpondeat ei, an, & quando, & cui, & quomodo reſtituere teneatur, vel non; & ipſa conſilium eius ſequuta poterit manere ſecura.

Tertio, quod non eſt ei neceſſe ſcrupulis angī, & inquietare ſe, eo quod receperit aliqua in ſolutionem debitorum vno pretio, quæ poſtea maiori diſtraxerit, modo neutrum extra latitudinem iuſti pretij currētis, quando accepit, vel quando dedit, id fecerit, vt in caſu factum eſſe proponitur, ſecundum omnium ſententiam.

Quarto, quod Papa non poteſt in hac re aliud ei concedere, quam quod ſit ſecura, reſtituendo pauperibus ea, quæ ſibi probabiliter videntur reſtituenda; & non poteſt ſcire cui ſint reſtituenda; & hoc ipſamet per ſe ipſam, vel ſaltem cum conſilio docti conſeſſoris poteſt facere, per illa, quæ habentur in cap. cum tu. & latius traduntur in noſtro Manu.

Quinto, quod conſeſſarius doctus & prudens debet iudicare, an prædicta conſulens teneatur facere expleri reuifionem ſuorum librorum iam inceptam, an non, intellectuſis prius cauſis, & cauſibus, in quibus, & ob quas reuifores eam ad reſtituendum damnarunt, & interrogata conſulente, an multa alia ſimilia fecerit, & quot verifiſimiliter, nam ſi inueniret non debuiſſe iure damnari in illis cauſibus, & ob eas cauſas, poſſet merito iudicare non eſſe continuandam reuifionem; ſi autem inueniret eam optimo iure damnatam, deberet iubere, vt reuifio completeretur, niſi ea verifiſimiliter omnia meminifſet. Nam papa non concedet prædictæ conſultanti, vt omitat facere diligentiam iuſtam informandi ſe per rationes librorum ſuorum, & per alia, ſecundum quod viro bono & prudenti videbitur, & faciendo hoc, ſatisfaciat ſine Papæ auctoritate, per facultatem ab ipſo Chriſto conſeſſam, ſecundum omnes. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Mutuus à mutuario poteſt etiam ante moram ſtipulari lucrum verifiſimile ceſſans, & damnum emergens: nec enim accipit pro dilatione temporis, ſed pro dicto intereſſe. num. 4. poteſtque vſque à principio taxari. num. 3. nec eſt neceſſe, quod mutuus, ſi ſit mercator, moneat mutuarium, ſe ob dictam dilationem pati intereſſe, quia ſtatuſ ipſe mercatoris ſatis monet. num. 2.

CONSILIVM VI.

MERCATOR quidam M. argentarius, ſive campfor credidit, vel mutuauit cuidam P. pecuniam ſoluendam certo die, quo non ſoluit, ſed obligauit ſe per instrumentum alio die, addito intereſſe, quod verifiſimiliter intra illud ſpatium lucratus fuiſſet M. Queritur, an contractus ſit vſurarius.

1 Reſpondetur quod non. Tum quia quidquid dicat Innocentius, & Sotus, & vera & recepta ſententia eſt, vtrumque intereſſe, tam lucri ceſſantis, quam damni emergentis, poſſe ſine vilo peccato vſuræ etiam ante moram ſtipulari à mutuantem, per l. 3. & per alia multa: quia contrariam opinionem efficaciſſe & late reſutauimus in comment. de vſuris, f vbi

monſtrauimus nec S. Thomam, nec Scotum, nec S. Antonium tenere contrarium, nec ipſum Sotum auſum fuiſſe damnare prædictam ſententiam, quæ communis cum noſtra eſt, quam tenuit Conradus, & Hoſtiſſis & Antonius, & Silueſter, & Caietanus, ad quem ſe refert, & Adrianus, & Gabriel item, & Maior, & Panormitanus, h vbi gloſſa ſingularis & ita præfatus M. potuit paciſci & ſtipulari prædicto menſe Maij prædicto P. intereſſe verifiſimile lucri ceſſantis, & damni emergentis, quod ceſſaret, vel emergeret tempore datae dilationis. Tum quia conſtat de intereſſe verifiſimili lucri ceſſantis, & damni emergentis, cum notorie conſtet eum eſſe mercatorem, qui quotidie emit, & vendit, & recambit exercendo cambia realia, & licita. Tum quia præſupponeretur in dubio eum fuiſſe debitorem aliorum mercatorum, quibus ſoluebat & ſoluturus erat intereſſe conuenientem damni emergentis & lucri ceſſantis ad rationē 12. pro centenatio.

Non obſtat primo dicere, quod non conſtat prædictum M. ſoluturum fuiſſe ſuis creditoribus pecunias, quas credidit præfato P. ſi illas ipſe reddidiſſet, vel non accepifſet creditas: quia in vtroque caſu, ſive ſoluifſet, ſive non ſoluifſet, intererat M. In caſu enim, in quo ſoluifſet, euitaſſet damnum emergens, quod ſibi euenturum erat non ſoluendo ſuis creditoribus 12. pro centenatio: in caſu verò, quo non ſoluifſet, eueniebat ei intereſſe lucri ceſſantis ex illis pecuniis verifiſimiliter quaerendum. Et licet probatio dubia non reuelat communiter, i fallit tamen, quando in vtroque intellectu concludit, vt poſt alios multos affirmat Decius. k

2 Non obſtat ſecundo dicere, quod præfatus M. non mouit præfatum P. de vilo intereſſe, quod euenturum erat ei propter creditam pecuniam: non enim dixit ei ſe debere quidquam aliis, ſoluereque illis tantum 12. pro centenatio quotannis, nec quod eſſet cum illa pecunia tractaturus, & verifiſimiliter per artem ſuam mercandi & cambiendi licitam tantum vel plus lucraturus, quam quod ab eo ſtipularetur: & quod prædicta monitio requirebatur ſecundum communem. Non inquam hoc obſtat. Tum quia eo ipſo, quod præfatus P. ſciebat eum eſſe mercatorem, & quotidie exercere mercaturam, & cambia, ac recambia, vt ex instrumentum datae dilationis conſtat, ſatis certus erat de intereſſe lucri ceſſantis, vel damni emergentis ex mutuis ab aliis mercatoribus de more acceptis, cum numquam non contingant eis, vt palam eſt omnibus, qui dilata ſolutione mercantur ab eis, vt præfatus P. mercari ſolitus erat à prædicto M. quod ex aliis contractibus ſummam computationum continentibus conſtat. At ſi qui certus eſt, certiorari amplius non debet. 1 Tum quia ex contractibus antea inter ipſos initis conſtabat ipſi P. non eſſe ſolum M. credere ſive mutuare ſine intereſſe aliquo lucri ceſſantis, vel damni emergentis: & doctores, qui præfatum monitionem requirunt, loquuntur de illo, qui neſcit, an credens ei pecunias ſoleat mercari ac tractare ad licitè lucrandum; & ſi ſcirit illud, quod oporteret eum teneri ad intereſſe, forte non acciperet pecunias creditas, vt colligitur ex Soto vbi ſupra: at nos agimus de P. ſciente M. mercari, & cambiare, continuè que tractare; & quod ſciēs ſe oportere ſoluere intereſſe, accipiebat creditum ab eo, cui antea pluries illud ſoluit: & ita cum cauſa monendi ceſſaſſet, ceſſauit quoque neceſſitas id faciendi. m Conſtantur hæc ea ratione, quod contractus, & alia diſpoſitiones humanæ intelliguntur factæ ſecundū conſuetudinem regionis, in qua ſunt, n at conſuetudo Romana habet, quod ſimiles contractus, qui ſunt inter principes viros & mercatores, habeant reſpectum ad intereſſe, quod mercatori verifiſimiliter euenturum eſt: & cum non debeat vllus loquulari cum alterius iactura, o & principum ſit proprium donare, p & nullatenus incommodare, iuxta illos verſus, quos ponit Cardinalis, q conſequeſ eſt huiuſmodi monitionem non fuiſſe neceſſariam, vt M. ſtipulari potuiſſet intereſſe verifiſimile lucri ceſſantis, vel damni emergentis ſecundum ſuam artem ei euenturum.

3 Non obſtat tertio, quod aliqui dicunt intereſſe non poſſe à principio certificarī, quod ex euentu eſt certificandum, vt ſentire viſus eſt Sanctus Thomas, r quoniam nulla iuſta ratione probari poteſt, quod intereſſe illud verifiſimile incertum non poſſet certificarī; vt etiam ipſe Sotus, qui aliis in hac materia ſtrictius loquitur, affirmat. s